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Abstrakt

Šetření leteckých nehod patří mezi jednu z nejdůležitějších činností vykonávaných

v oblasti letectví, která je rozvíjena již od samotného počátku jeho vzniku a její vývoj bude do

budoucna dále pokračovat. Neustálé zdokonalování přístupu k šetření a zavádění nových

metod k jeho zefektivnění má za následek, že současný stav civilního letectví dosahuje velmi

vysoké úrovně provozní bezpečnosti. Práce je zaměřena na proces šetření události

v podmínkách národní autority ČR. Tím je Ústav pro odborné zjišťování příčin leteckých nehod.

Práce obsahuje popis současného stavu legislativy týkající se šetření leteckých událostí

a způsobu jakým je Ústav organizován. Analyzuje současný stav procesu šetření, kterým se

Ústav řídí, včetně vykonávaných činností. Nachází se v ní zjednodušený popis procesu šetření

události spolu s grafickým modelem, na který navazuje návrh možných změn. Tyto změny by

měly vést k efektivnějšímu rozdělení jednotlivých činností mezi všechny osoby vystupující

v procesu šetření události a docílit tak lepšího využití dostupných lidských zdrojů. Jedním

z předpokladů je také celkové zrychlení procesu šetření. Výsledkem práce je zhodnocení

dopadu navrhovaných změn.
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Abstract

The investigation of air accidents is one of the most important activities carried out in the field

of aviation, which has been developed since the very beginning of aviation itself and its

development will continue in the future. The constant improvement of the approach to

investigation and the introduction of new methods to make it more effective means that

the current state of civil aviation achieves a very high level of safety. This bachelor thesis is

focused on process of accidents and incidents investigation in civil aviation in administration

of Czech national authority – Air Accident Investigation Institute. The thesis contains

a description of the current state of the legislation concerning the investigation of air accidents

and incidents and the way how the Institute is organized. This thesis analyzes the current state

of the investigation process, which is followed by the Institute, including the activities

performed. It contains a simplified description of the investigation process together with

a graphical model followed by a proposal for possible changes. These changes should lead to

more efficient distribution of activities among all those involved in the investigation process and

to make better use of available human resources. One of the assumptions is also an overall

acceleration of the investigation process. The result of this work is to evaluate the impact

of the proposed changes.
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Seznam použitých zkratek

Zkratka Význam

AAII Air Accidents Investigation Institute

AČR Armáda České republiky

ADREP Aviation Data Reporting Program

AIP Aeronautical Information Publication

APU Auxiliary Power Unit

ATM Air Traffic Management

ATS Air Traffic Services

BP Bakalářská práce

CIFT Controlled flight into terrain

ČR Česká republika

ČSR Československá republika

DVI Disaster Victim Identification

EASA European Aviation Safety Agency

ECCAIRS European Coordiantion Centre for Accident and Incident Reporting Systems

ESARR EUROCONTROL Safety And Regulatory Requirement

EU Evropská unie

I Incident

ICAO International Civil Aviation Organization

IZS Integrovaný záchranný systém

LN Letecká nehoda

LPH Letecké pohonné hmoty

PČR Policie České republiky

SAR Search and Rescue

ÚCL Úřad pro civilní letectví

ÚZPLN Ústav pro odborné zjišťování příčin leteckých nehod

VI Vážný incident

VZLÚ Výzkumný a zkušební letecký ústav
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1. Úvod

V dnešní době je provoz a bezpečnost letecké dopravy na velmi vysoké úrovni, přesto však

jednou za čas dojde k nehodě nebo závažné mimořádné události. Vzhledem k počtu

přepravených cestující se ale stále jedná o nejbezpečnější způsob dopravy. Tohoto prvenství

je dosahováno především díky provádění kvalitního oborného šetření. Jeho cílem je zjištění

příčin těchto událostí a přijetí nezbytných opatření, která by měla stejné nebo podobné události

v budoucnu zabránit.

V současnosti letectví rozeznává tři druhy leteckých událostí. Jedná se o leteckou nehodu,

vážný incident a incident. Letecká nehoda je zcela určitě ta nejhorší a nejvážnější možná

varianta. Šetření těchto událostí se bere jako samozřejmost a nepředpokládá se, že zůstanou

bez povšimnutí. Je-li událost označena za vážný incident, tak se jedná o událost, při které

hrozila vysoká pravděpodobnost vzniku letecké nehody, ale např. včasným jednáním posádky

k ní nedošlo. V případě incidentů se jedná o méně závažné události, které se ale nesmějí

přehlížet a musejí být také řádně prošetřeny.

Šetřením se zabývají nejrůznější organizace, které jsou na takovéto události odborně

zaměřené, mají zajištěná patřičná povolení a zpracovaný detailní postup vlastního šetření.

Ve světe se většinou jedná o organizace zřízené místní vládou, a stejně tomu tak je i v České

republice. U nás se jedná o Ústav pro odborné zjišťování příčin leteckých nehod (ÚZPLN).

Proces šetření je mimořádně náročná činnost. Je to dáno tím, že se v oblasti letectví projevuje

ve velké míře vliv rychlého vědeckého a technického pokroku, na který je třeba reagovat. Proto

je tedy nezbytně nutné zajistit, aby byl proces šetření vždy uzpůsoben současné míře poznání

v tomto oboru a dosahovalo se tak požadovaných výsledků.

V současnosti, i přes vysokou úroveň bezpečnosti civilního letectví, k událostem v letecké

dopravě stále dochází. Je to dáno tím, že zde hraje roli velké množství faktorů a nejrůznějších

okolností, které mají negativní vliv a přispívají k jejich samotnému vzniku. Největší podíl

v současné době stále připadá lidskému faktoru a je skoro nemožné říci, že události v civilním

letectví v dohledné době zcela vymizí.

Je tedy žádoucí způsoby odborného šetření neustále zlepšovat a snažit se nalézt možnosti

změn v tomto procesu k jeho zjednodušení a modernizaci. Je třeba se pokusit zavést nové

postupy nebo změnit samotný přístup k těmto událostem. Snahou je implementovat do tohoto

procesu nové metody, které by zajistili jeho zkvalitnění. Hlavním předpokladem je, aby nový

přístup dosahoval požadovaných výsledků v přijatelném čase.

Bezpečnost v letectví, ke které patří právě i šetření leteckých nehod je pro mě velice zajímavé

téma. Vzhledem k tomuto zájmu a naskytnuté příležitosti se problematice týkající se právě
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šetření leteckých nehod více věnovat, došlo k vytvoření této BP. Téma vzniklo na základě

spolupráce s Ústavem pro odborné zjišťování příčin leteckých nehod s cílem analyzovat jejich

současný stav procesu šetření událostí a navrhnout možnosti změn, které by vedly

k vhodnějšímu rozdělení činností mezi jednotlivé osoby podílející se na takovémto šetření.

Jedním z cílů této práce je analýza současného stavu procesu šetření leteckých událostí

organizací ÚZPLN, spolu s legislativním základem, ze kterého vychází a provést zhodnocení

jeho využívání při odborném zjišťování příčin leteckých nehod a incidentů

za stávajících podmínek. Při vytváření analýzy jsem vycházel ze současně platné národní

a mezinárodní legislativy, včetně legislativních předpisů Evropské unie. Mezi další dokumenty,

které jsem měl k dispozici patří ICAO manuál pro šetření leteckých nehod a incidentů

a Metodická směrnice ÚZPLN, která slouží pro přípravu a organizaci odborného zjišťování

příčin událostí v civilním letectví na území ČR. Vzhledem k vzájemné mezinárodní spolupráci

mezi organizacemi, které provádí šetření jsem měl možnost nahlédnout např. do dokumentu

Organizačního plánu šetření Slovinské republiky. Cílem bylo získat co nejširší pohled na tuto

problematiku, naučit se v ní dobře orientovat a zjistit, jak k ní přistupují v jiných státech.

Na základě analýzy a zhodnocení současného stavu procesu šetření, a především získaných

poznatků z konzultací přímo s inspektory z Ústavu pro odborné zjišťování příčin leteckých

nehod je hlavním cílem této práce předložit návrhy možných změn ve stávajícím procesu, které

by vedly k jeho modernizaci a zvýšení efektivity vykonávaných činností. Závěrem práce je

shrnutí navrhovaných změn, včetně jejich zhodnocení a vlivu v případě zavedení

do současného procesu šetření.
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2. Legislativa týkající se šetření leteckých událostí

Předmětem této části BP je se seznámit s legislativním základem tvořící podklad pro vedení

odborného šetření leteckých událostí. Celou tuto část o legislativě se však budeme bavit jen

jako o „událostech“ v civilním letectví, které budou podrobněji probrány v další kapitole.

Jelikož činnosti spojené s šetřením jakýchkoliv mimořádných událostí mají silný právní základ,

který stojí na řadě mezinárodních smluv uzavřenými mezi jednotlivými státy, ale též i na


[…]


Předpokladem pro zavedení této změny je také zvážení kapacitních možností Ústavu, tj. zda

administrativní podkomise bude schopná zajistit vykonávání této činnosti. Pokud však bude

zavedena, s největší pravděpodobností bude třeba zajistit odborná školení pro příslušný

personál, který by tuto činnost měl nově vykonávat.

Zhodnotím-li dopad změn v rámci zřizování pracovních skupin, tak se jedná

o opodstatněné návrhy, které mají pouze reagovat na současný stav situace v civilním letectví

a přizpůsobit se mu.

V letové podkomisi ve skupině pro letový provoz a v technické podkomisi ve skupině pro

konstrukci letadla a systémy byla vyřazena z procesu možnost přizvat k šetření specialisty

s kvalifikací leteckého navigátora nebo palubního inženýra. Jelikož se již jedná o zastaralost,

hlavě z pohledu současného stavu provozu letecké dopravy, je vhodné možnost jejich

přizývání k šetření vyřadit. Tato změna nemá zásadní vliv na proces šetření, má však pouze

přínos z hlediska modernizace procesu a přizpůsobení se aktuálnímu trendu v civilním letectví.
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Návrh ohledně zrušení skupiny pro pátrání a záchranu pouze reaguje na současný stav

situace v oblasti zřizování pracovních skupin. Neexistuje žádný zásadní důvod, který by

zřizování této skupiny vyžadoval, a proto je možnost jejího zřizování z procesu vyřazena. Opět

tato změna nemá žádný vliv na proces šetření a dochází jen k jeho zpřehlednění

a přizpůsobení se současnému stavu.

Poslední bod se týká nové možnosti zřizovat skupinu pro způsobilost leteckého personálu

v rámci administrativní podkomise. Důvodem mého návrhu, ke zřizování této skupiny je

potřeba zajištění kvalitní organizace v této oblasti šetření, podobně, tak jako je tomu

i v ostatních pracovních skupinách. V závislosti na rozsahu prováděného šetření, bude nutné

zvážit jaké osoby lze do skupiny zařadit a jasně vymezit okruh činností, které budou příslušní

členové vykonávat. Předpokládá se, že tato změna na proces šetření nebude mít výrazný vliv

a pouze přispěje k přehlednější organizace a přidělení činností, které se týkají shromáždění

a analýzy důkazů v této oblasti.

Z hlediska návrhu změny v oblasti komunikace s médii a veřejností byl kladen důraz na

převedení této činnosti na jednu zodpovědnou osobu, bez nutnosti aktivní účasti předsedy

komise a vedoucích jednotlivých podkomisí. Touto zodpovědnou osobou by byl s největší

pravděpodobností určený inspektor z administrativní podkomise. Komunikace s medii je opět

činnost, která se svojí povahou více blíží administrativě, a proto jsem také zvolil její přesun do

administrativní podkomise. Jelikož dle současného stavu procesu šetření tato činnost

zaměstnává celkově 4 inspektory, lze tento návrh považovat za vhodnější a úspornější

z hlediska využití dostupných lidských zdrojů. Předpokladem je, že předseda komise a vedoucí

ostatních podkomisí se mohou plně věnovat ostatním neodkladným činnostem v procesu

šetření.

Na závěr je nutno zmínit, že všechny navrhované změny a možný dopad na proces šetření,

v případě jejich zavedení, byly osobně zkonzultována přímo s inspektory ÚZPLN.
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9. Závěr

Úkolem práce bylo nalezení možnosti zvýšení efektivity činností spojených s procesem šetření

událostí v civilním letectví v kompetenci Ústavu pro odborné zjišťování příčin leteckých nehod.

Tohoto cíle bylo dosaženo díky provedení dílčích úkolů, které byly rozděleny na následující.

Nejdříve jsem provedl analýzu současně platné legislativy týkající se šetření událostí v civilním

letectví, na kterou navázala analýza současného stavu procesu šetření v podmínkách této

organizace a následný rozbor tohoto procesu, zdali koresponduje se současnými legislativními

požadavky. S cílem širšího přehledu v této problematice jsem také provedl jeho obecné

srovnání s doporučeními uvedenými v ICAO manuálu pro šetření leteckých nehod a incidentů

a dalšími dokumenty, které mi byly poskytnuty ze strany ÚZPLN.

Na tento krok navázala vlastní identifikace problémových oblastí, na které se bylo potřeba více

zaměřit a nalézt možnosti jejich řešení. Na základě poznatků získaných z předchozí rozsáhlé

analýzy jsem navrhl možné změny ve stávajícím procesu, které by měli vést ke zvýšení

efektivity činností vykonávaných při takovémto odborném šetření. Hlavní změny se týkají

především přesunu některých činností mezi jednotlivými pracovními skupinami, které se

během odborného šetření zřizují. Mělo by tak dojít k jejich rovnoměrnějšímu rozdělení a tím

i ke zvýšení efektivity procesu šetření. Zároveň by měla být zachována úroveň jeho kvality

a vykonání v přijatelném čase.

Ostatní návrhy vznikly pouze jen jako reakce na současný pokrok v letecké dopravě a jsou

nimi vyřazeny z procesu některé úkony a činnosti, které již nejsou v současné době aktuální.

Všechny navržené změny jsou v souladu s legislativními požadavky a jejich charakter a možný

vliv na stávající proces šetření, v případě jejich zavedení, byl projednán a zhodnocen během

konzultací s inspektory ÚZPLN a mají tak reálný základ.

Provedu-li zhodnocení této práce jako celek, tak všechny její části přesně korespondují

s osnovou uvedenou v zadání a splňují svým obsahem veškeré cíle, které byl stanoveny na

začátku práce. Vzhledem k jednoznačnosti výsledků, kterých bylo dosaženo v jednotlivých

kapitolách je možné z této práce vycházet při tvorbě dalších vědeckých prací nebo ji využít

jako materiální zdroj informací týkajících se metodiky a postupu šetření událostí v civilním

letectví.
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