I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Návrh na zvýšení efektivity činností při odborném šetření leteckých nehod
Jméno autora: Tomáš Vojtěch
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta dopravní (FD)
Katedra/ústav: Ústav letecké dopravy
Oponent práce: Ing. Josef Bejdák
Pracoviště oponenta práce: Ústav pro odborné zjišťování příčin leteckých nehod (ÚZPLN)

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
<i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i>
Vložte komentář. Zadání závěrečné práce bylo náročnější, protože student neměl možnost praktického srovnání navrhovaných změn na konkrétní činnosti. Ústav během jeho konzultací reagoval organizačními změnami na probíhající legislativní změny.

Splnění zadání splněno
<i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i>
Vložte komentář. Body zadání byly splněny dostatečným způsobem. Student bakalářskou práci vhodně rozšířil o legislativní rámec nejen národní, ale i Evropský. Vhodně je též popsána historie šetření událostí na našem území jednotlivými autoritami.

Zvolený postup řešení správný
<i>Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.</i>
Vložte komentář. Postup zvolený studentem považuji za zcela správný. Procesní modely zcela přesně a přehledně popisují současný a navrhovaný stav.

Odborná úroveň B - velmi dobře
<i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i>
Vložte komentář. Odbornou úroveň BP hodnotím jako velmi dobrou. Student se v několika málo případech dopustil drobných chyb při používání odborných výrazů a názvosloví.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce C - dobře
<i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.</i>
Vložte komentář. Bakalářská práce je po formální stránce zpracována na velmi dobré úrovni. Řazení jednotlivých kapitol je přehledné a metodicky správné. Jako nedostatek vidím několik gramatických chyb, které se objevily v bakalářské práci.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
<i>Vyjádrete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.</i>
Student využil dostupné zdroje informací vztahujících se k dané problematice. Využil národní i mezinárodní zdroje. Částečně čerpal i z dokumentů našich kolegů ze Slovinska. Vlastní poznatky a úvahy vhodně doplnil citacemi převzatých z leteckých předpisů a dokumentů.

Další komentáře a hodnocení

Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.

Vložte komentář (nepovinné hodnocení) Bez komentáře.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Student pochopil a správně popsal naléhavou potřebu úzké spolupráce jednotlivých oddělení ústavu a důvody, proč si musí jednotliví zaměstnanci udržovat schopnosti, dovednosti a návyky, které musí mít inspektor, aby zvládnul požadavky na něj kladené v jednotlivých fázích šetření letecké nehody. Přestože tento postup klade velké nároky na potřebná školení, kurzy a materiální zabezpečení, tak zajistí pro všechny nejen odbornost inspektor s požadovanou specializací, ale i vzájemnou zastupitelnost. Celková známka velmi dobře vyplynula z komplexního hodnocení bakalářské práce a aktivního přístupu studenta během konzultací o klíčových tématech s inspektory ÚZPLN. Doporučuji bakalářskou práci k obhajobě.

- 1. Popište možnou spolupráci Pověřených právnických osob s ÚZPLN v průběhu šetření Velké letecké nehody.*
- 2. Popište význam Dohody mezi BFU a ÚZPLN při šetření Velké letecké nehody.*

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **B - velmi dobře.**

Datum: 29.8.2019

Podpis: